disposition. Et dès à présent aussi ne seront par nous recous à iceux résigner, ceux qui n'auront fait ou feront apparoir deudement avoir payé finance, ains y sera par nous pourveu comme vaquant en vertu de nostredit présent Edict.

(6) Et quant aux lieutenans particuliers et conseillers ausdits sièges, ils pourront assister et vacquer aux jugemens et instructions desdits procez criminels, et participer aux émolumens selon leurs réglemens, et en leur défaut et absence, les anciens advocats: le tout ainsi qu'il sera advisé pour le bien de justice, par nostredit juge et magistrat criminel. Et pareillement à la décision et jugement d'iceux procez criminels, pourront aussi assister, présider, et opiner seulement, et quand bon leur semblera, nosdits baillifs et sénéchaux de robe longue: et sans que pour ce toutefois la justice civile en soit aucunement retardée, et demeurent nosdits prévosts de Paris, baillifs, sénéchaux, et gouverneurs de robe courte, eux et leurs successeurs esdits offices, et autorité, prérogatives et prééminences anciennes, qui leur appartiennent, et dont ils ont accoustumé de jouyr et user, ausquels suyvnt ce lesdits lieutenans généraux et particuliers, et les juges et magistrats criminels à présent créés, presteront et porteront honneur, assistance, conseil et révérence.

(7) Aussi par ce présent Edict et érection n'entendons aucunement *priver les prévosts*, estans es villes et lieux esquels sont établis lesdits sièges présidiaux, de l'exercice et autorité de la justice civile et criminelle, qui leur appartient au dedans des limites de leurs prévostez, en laquelle ils sont fondez, suyvnt l'ancienne *institution de leurs offices*: ains voulons et nous plaist qu'ils y demeurent conservez, et qu'ils en usent, jouyssent et les exercent tant pour le présent que pour l'avenir, comme ils ont fait par le passé, et font de présent.

(8) Semblablement pource que par cy devant, en vertu dudit Edict dudit mois de janvier 1522, ou autres Edicts, aucunes personnes susdites sont ja séparément pourvus desdits offices de lieutenant criminel en aucun desdits sièges présidiaux, sans qu'ils tiennent autres estats, soit de lieutenant général, ou particulier, ou autre: et partant sont capables de tenir ledit estat de juge et magistrat criminel, par nous à présent créé: nous à ces causes avons voulu, ordonné et déclaré, voulons, ordonnons et déclarons qu'ils tiendront lesdits offices de lieutenant criminel, avec l'autorité, cour, jurisdiction et cognoissance de ladite justice criminelle, attribué ausdits estats, par cestuy notre présent Edict,